[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

AMARGOSA

[image: image7.jpg]

[image: image2.jpg]
[image: image3.png]

                                              [image: image3.png]

 INCLUDEPICTURE "http://www.bv2dejulho.ba.gov.br/portal/images/stories/brasao-bahia2.png" \* MERGEFORMATINET [image: image4.png]

     [image: image5.png]

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº. xxx/2024
Exma.Sra.

Vera Lúcia Santos Alves

Presidente da Câmara Municipal de Amargosa

O Vereador que subscreve, requerem que após ouvir esta Casa Legislativa, e na forma regimental, seja encaminhada a presente indicação ao Exmo. Sr. Prefeito, no sentido de sugerir ao Executivo Municipal viabilidade do Entroncamento do sistema de água potável pela Embasa parênteses empresa Baiana de saneamento básico), para comunidade da Palmeira.
JUSTIFICATIVA
Sugeri ao Executivo,
Venho solicitar as Vossas Excelências o estudo de viabilidade, do Entroncamento do sistema de água potável pela Embasa (Empresa Baiana de saneamento básico), que está sendo implantado para suprir as necessidades das comunidades da Várzea, com o objetivo de atingir as necessidades da comunidade da Palmeira.
Ressaltando a vossa excelências que o sistema que ora está sendo implantado passa próximo à entrada da Serra do Ribeirão em frente à Val Oliveira, em análise por este subscritor abaixo-assinado, informo a Vossa Excelências, que dá entrada de Val Oliveira até a casa do senhor Antônio grande na Serra do Ribeirão, existe o sistema já implantado de tubulação para o abastecimento de água do poço artesiano que foi destruído pela chuva em 2021, o qual abastecia as comunidades da Serra do Ribeirão e Serra da Baratinha. Portanto a tubulação que foi implantada para o poço artesiano encontra-se em perfeito estado de conservação em ambas as comunidades, com os sistemas das elevatórias também em perfeito estado.
 Diante tudo quanto é exposto, solicito a Vossas Excelências, através dos Engenheiros da Embasa, a viabilidade do Entroncamento do sistema implantado para a Palmeira a ser extensivo com mil metros de cano até Antônio grande na Serra do Ribeirão onde poderá ser entroncado no sistema do poço artesiano, consequentemente esta mesma rede levará a água potável para a Serra do Ribeirão, que consequentemente chegará ao Ribeirão do Cupido.
Peço a sensibilidade do Executivo para o estudo de viabilidade do Entroncamento do sistema de abastecimento de água da Palmeira para o Entroncamento na frente da casa do Seu Antônio Grande. Com certeza a implantação desse projeto através do Entroncamento dará a comunidade da Serra do Ribeirão e Ribeirão do cupido mas dignidade com água potável da Embasa, ressaltando que apenas 1.000 M seria o suficiente para a realização do Entroncamento que evitaria gastos ao próprio Governo do Estado da Bahia.

Plenário da Câmara Municipal de Amargosa-BA, em 20 de fevereiro de 2024.
José Vaz Sampaio Filho
Vereador/Corregedor
[image: image4.png][image: image5.png]                                                    133 Anos de Emancipação Política de Amargosa
                                                                     [image: image6.png]DISQUE 100

AJUDE A COMBATER A VIOLENCIA SEXUAL
CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES.

www.mp.ba.gov.br 8 @mpdabahia f mpbahia

[image: image6.png][image: image7.jpg]